Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 16 de julio de 2021 Pagina 21704

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

4873 Decreto n.°? 137/2021, de 15 de julio, por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién y Cultura.

El Decreto del Presidente n.° 34/2021, de 3 de abril, de reorganizacion de la
Administracion Regional, modificado posteriormente por el Decreto n.° 47/2021,
de 9 de abril, ha dispuesto el nimero, la denominacion y las competencias de las
distintas Consejerias, efectuando una nueva distribucién competencial entre los
departamentos de la Administracién Regional. No obstante, las competencias de
la Consejeria de Educacion y Cultura son las mismas que las, en su dia, atribuidas
por el Decreto del Presidente n® 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de
la Administracidon Regional, como consecuencia de los cuales se establecieron los
dérganos directivos de la citada Consejeria mediante Decreto n © 172/2019, de 6
de septiembre.

Con fecha 9 de julio de 2021 se ha publicado en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia el Decreto del Consejo de Gobierno por el que se cesa a don Sergio
Lépez Barrancos, como Director General de Evaluacién Educativa y Formacion
Profesional de la Consejeria de Educacién y Cultura, tras el cual se considera
oportuno proceder a aprobar un nuevo decreto de 6rganos directivos de esta
Consejeria que facilite el desarrollo de los cometidos y competencias que le han
sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidén de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autonoma de la Regidén de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Educacién
y Cultura, y a propuesta del Presidente, previa deliberacion del Consejo de
Gobierno en su sesién del dia 15 de julio de 2021,

Dispongo:
Articulo 1.

La Consejeria de Educacién y Cultura es el departamento de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y
ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes
materias: educacién reglada no universitaria en todos sus niveles; cultura y
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Articulo 2.

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Educaciéon y Cultura bajo la direccion de su titular, se estructura en los
siguientes 6rganos directivos:

1.1 Secretaria General.
- Vicesecretaria.

1.2. Secretaria Autondémica para la Cultura.

NPE: A-160721-4873



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 16 de julio de 2021 Pagina 21705

1.3. Direccion General de Formacién Profesional e Innovacion.

- Subdireccion General de Innovacién y Atencion a la Diversidad.

- Subdireccion General de Formacion Profesional y Educacién Permanente.

A este Departamento queda adscrito el Instituto de las Cualificaciones.

1.4. Direccién General de Recursos Humanos, Planificacion Educativa y
Evaluacion.

- Subdireccion General de Recursos Humanos y Riesgos Laborales.

- Subdireccién General de Planificacién Educativa y Formacién del
Profesorado.

- Subdireccién General de Evaluacion Educativa y Ordenacion Académica.

A este departamento queda adscrito el Observatorio de la Convivencia.

1.5. Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras

- Subdireccion General de Centros.

- Subdireccién General de Infraestructuras y Promocién Educativa.

1.6 Direccién General de Patrimonio Cultural.

- Subdireccién General de Patrimonio Cultural.

Queda adscrito a este Departamento la Entidad Publica Empresarial Instituto
de las Industrias Culturales y de las Artes de la Regién de Murcia.

2. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun érgano
directivo, u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes.

Articulo 3.

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Dependerad de la Secretaria General la Inspeccién de Educacién y el
Protectorado de Fundaciones y Propiedad Intelectual.

Articulo 4.

La Secretaria Autonémica para la Cultura es el Organo Directivo al que le
corresponde las funciones establecidas en el articulo 18.2 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia y asume la
coordinacién de todas las actuaciones sectoriales del departamento en materia de
patrimonio cultural y de las industrias culturales y de las artes.

Articulo 5.

La Direccion General Formacion Profesional e Innovaciéon asume las
competencias del departamento en materia formacion profesional asi como el
reconocimiento, acreditacion y validacién de las competencias profesionales;
enseflanzas de régimen especial; ensefianza de educaciéon permanente;
innovacion educativa; atencion a la diversidad; programas educativos e impulso y
desarrollo del sistema de ensefianza en lenguas extranjeras.

Articulo 7.

La Direccion General de Recursos Humanos, Planificacion Educativa y
Evaluacion asume las competencias del Departamento en materia de gestidon de
personal docente no universitario y de personal de administraciéon y servicios de

NPE: A-160721-4873



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 162 Viernes, 16 de julio de 2021 Pagina 21706

la Consejeria; planificacion y provision de efectivos; formacion del profesorado;
prevencion de riesgos laborales; planificacion educativa y escolarizacién en
relacion con la educaciéon infantil, educacion primaria, educacién secundaria
obligatoria y bachillerato; ordenacién académica en educacion infantil, educacion
primaria, educacion secundaria obligatoria y bachillerato; realizacién de
propuestas sobre las normas de convivencia en los centros docentes y la gestion
de las incidencias que se planteen sobre las mismas, asi como la evaluacién y
calidad educativa.

Articulo 8.

La Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras asume las
competencias del departamento en materia de infraestructuras y equipamientos
educativos; gestién econdmica de centros publicos; creacién, autorizacion y
registro de todos los centros docentes, excepto la autorizacion de los centros
integrados de formacion profesional privados o publicos no dependientes de la
administracion regional; conciertos educativos asi como la promocién educativa y
servicios complementarios.

Articulo 9.

La Direccion General de Patrimonio Cultural asume las competencias en materia
de proteccion, fomento, acceso y difusion del patrimonio cultural de caracter historico,
artistico y museografico, monumental, arqueoldgico, arquitectdnico, industrial,
cientifico y etnografico de interés para la Comunidad, sin perjuicio de la competencia
del Estado para la defensa de los mismos contra la exportacién y la expoliacion;
los archivos y el patrimonio documental; bibliotecas, hemerotecas y patrimonio
bibliografico y la promocién de la lectura publica y del libro.

Articulo 10.

La Vicesecretaria y las Subdirecciones Generales de la Consejeria ejerceran
en sus respectivos ambitos de actuacidn, las competencias recogidas en los
articulos 20 y 21, respectivamente, de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre.

Disposiciones transitorias
Primera.

Hasta tanto no se apruebe el decreto por el que se desarrolle la estructura
organica de la Consejeria de Educacion y Cultura, los érganos y unidades
administrativas integrados en la misma continuardn desempefando las funciones
que tienen atribuidas por los decretos correspondientes, en cuanto no se opongan
a éste.

Segunda.

Continuara sin alteracién el régimen orgdnico y retributivo del personal
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario, con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirseles.

Disposicion derogatoria.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango relativas a
dérganos directivos se opongan a lo establecido en este decreto.

Dado en Murcia a 15 de julio de 2021.—La Presidenta por sustitucién, Isabel
Franco Séanchez.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-160721-4873 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7456/2021	Decreto n.º 137/2021, de 15 de julio, por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Educación y Cultura.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	7457/2021	Decreto n.º 138/2021, de 15 de julio, por el que se cesa a don Víctor Javier Marín Navarro, como Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación y Cultura.
	7458/2021	Decreto n.º 139/2021, de 15 de julio, por el que se cesa a don Juan García Iborra, como Director General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad de la Consejería de Educación y Cultura. 
	7459/2021	Decreto n.º 140/2021, de 15 de julio, por el que se nombra a don Víctor Javier Marín Navarro, Director General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación de la Consejería de Educación y Cultura.
	7460/2021	Decreto n.º 141/2021, de 15 de julio, por el que se nombra a don Juan García Iborra, Director General de Formación Profesional e Innovación de la Consejería de Educación y Cultura.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	7317/2021	Orden de 12 de julio de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7393/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que acuerda la exclusión del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativos Sanitarios Especialistas, opción de Farmacia Hospitalaria, que fue convocado por
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7444/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para financiar inversiones a través del sistema de garantías del Instit
	7465/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de mantenimiento de la actividad comercial y otras actividades no esenciales para paliar los efectos en la actividad 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7345/2021	Orden de 9 julio de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrarios 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7211/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se aprueba la aplicación Corporativa SIRAT.
	7210/2021	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la actualización de la carta de servicios del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7188/2021	Resolución de 22 de junio de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 15 de junio de 2021, entre el Ministerio de Justicia y el Servicio Murciano de Salud para
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7044/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Albacete a Murcia”, clasificada entre las del término mu
	7048/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de construcción de explotación de ganado porcino para 3.195 plazas de cebo en el paraje Los Buitragos,
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	6510/2021	Aprobación de las bases de la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal, de catorce plazas de Auxiliar Administrativo vacantes en la plantilla del personal funcionario del A
	6871/2021	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alcantarilla, de 15 de junio de 2021, sobre concesión de un nuevo plazo para la presentación de solicitudes al proceso selectivo de una plaza de Técnico de Actividades Culturales.
	6872/2021	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alcantarilla, de 15 de junio de 2021, sobre concesión de un nuevo plazo para la presentación de solicitudes al proceso selectivo de una plaza de abogado/a en modalidad libre.
	6873/2021	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alcantarilla, de 15 de junio de 2021, sobre concesión de un nuevo plazo para la presentación de solicitudes al proceso selectivo de una plaza de Técnico en Informática.
	Alhama de Murcia
	7217/2021	Modificación del artículo 11 de la ordenanza general reguladora de tasas por actividades municipales prestadas en régimen de derecho público.
	Archena
	7213/2021	Aprobación de padrones de IBI, entrada de vehículos e IAE.
	7214/2021	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la prestación de ayudas de urgencia y/o emergencia social del Ayuntamiento de Archena.
	Cartagena
	6940/2021	Tramitación del expediente para la suspensión de los objetivos de calidad acústica durante la celebración del Programa “Cartagena es Cultura” durante los meses de agosto y septiembre de 2021 en el Auditorio Parque Torres.
	Fuente Álamo de Murcia
	7038/2021	Corrección de error en plantilla de personal laboral ejercicio 2021 (Publicada BORM n.º 82 el día 12/04/2021).
	Las Torres de Cotillas
	7184/2021	Aprobación inicial de la modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2021, en la modalidad de crédito extraordinario SC 22/2021.
	Molina de Segura
	6998/2021	Corrección de error en las bases específicas de convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de dos plazas de Profesor de Música, dentro del proceso de consolidación de empleo temporal.
	Murcia
	6767/2021	Modificación del régimen retributivo de personal eventual de la Corporación adscrito a Alcaldía.
	6768/2021	Nombrar personal eventual adscrito a Alcaldía.
	6769/2021	Modificación de la denominación de Concejalía delegada.
	7148/2021	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer en propiedad 1 plaza de Técnico Auxiliar de Laboratorio, incluida en la OEP 2015 (aprobación de la lista de admitidos y excluidos, información 
	7150/2021	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de oposición para proveer en propiedad 4 plazas de Operador de Sala del S.E.I.S., incluidas en las OEP’s 2017 y 2018 (Aprobación de la lista de admitidos y excluidos, información
	Pliego
	7122/2021	Convocatoria y pruebas de selección por oposición libre, Peón de Servicios Múltiples, perteneciente a la plantilla de funcionarios del este Ayuntamiento de Pliego.
	San Javier
	7401/2021	Aprobación definitiva baja de créditos y crédito extraordinario n.º 1/2021.
	Ulea
	7218/2021	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador del tercer bimestre de 2021.
	7219/2021	Exposición pública y periodo de cobranza en voluntaria del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica ejercicio 2021.
	Yecla
	7220/2021	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana del ejercicio 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-15T17:44:05+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



